Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2023 - 17:08 12694/2023/plt

1

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 84/2023-L, DE 11 DE
AGOSTO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR DIEGO GOUVEIA DA

COSTA

BIOGRAFIA – LUIZA DOS SANTOS SOARES

Luiza dos Santos Soares, natural de Cândido
Mota, SP. Filha do Sr. José Maria e da Sra. Josefa, nascida no dia 28 de julho
de 1964.

Durante o tempo que viveu em São Roque, era
notadamente altruísta, gostava de ajudar a todos, sempre participativa na
comunidade. Participava ativamente na preparação e execução de festas para
as crianças, e também de bingos beneficentes para arrecadação de doações.
Atuou na elaboração de cesta básicas a fim de ajudar os mais necessitados.

Movida pela fé e por sua grande força de
vontade amava ajudar, até seu último ano de vida, ajudou na igreja na barraca
do pastel durante as festas de agosto. Não havia quem não gostasse dela no
bairro, com sua fala serena, com seu sorriso doce e com sua gargalhada
inesquecível, é lembrada até hoje por todos pelo seu carisma, alegria e
companheirismo.

Faleceu no dia 1º de outubro de 2016, e deixou
lindas lembranças de suas atitudes nobres e ações beneficentes para as
pessoas do Jardim Mosteiro da Estância Turística de São Roque.

Isso posto, DIEGO GOUVEIA DA COSTA, por
intermédio do Protocolo Nº CETSR 11/08/2023 - 17:08 12694/2023, de 11 de
agosto de 2023, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2023 - 17:08 12694/2023/plt

2

PROJETO DE LEI Nº 84/2023-L
De 11 de agosto de 2023.

Dá a denominação de “Luiza dos Santos
Soares” a área de lazer localizada na Rua
Pio XII.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de
São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “Área de Lazer Luiza
dos Santos Soares” a área localizada na Rua Pio XII, lado direito, sentido
centro-bairro, distante 190 m da esquina com a Rua João Paulo I, contando
com terreno de 616,18 m2, quadra de areia de 153 m2 e playground de 57,70
m2.

Art. 2º Faz parte da presente Lei croqui da
área pública ora denominada.

Art. 3º As despesas decorrentes com a
execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento
vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 11 de agosto de 2023.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2023 - 17:08 12694/2023/plt

3

CROQUI – ANEXO À LEI Nº
(PROJETO DE LEI Nº 84/2023-L)

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 578Z0MN3VPRUC0XX
		2023-08-23T13:53:43-0300

		2023-08-23T13:53:43-0300

		2023-08-23T13:53:43-0300